
Pielikums 
Aizkraukles novada domes 2024.gada ____________ 

saistošajiem noteikumiem Nr.2024/__ 
“Par ēku numura zīmju, māju un ielu  

nosaukumu norāžu izvietošanu Aizkraukles novadā” 
 

Aizkraukles novada domes 
2024.gada ______________ 

saistošo noteikumu Nr.2024/__ 
“Par ēku numura zīmju, māju un ielu nosaukumu norāžu izvietošanu Aizkraukles 

novadā” 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 
1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums 

1.1. Aizkraukles novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
saistošie noteikumi “Par ēku numura zīmju, māju un ielu 
nosaukumu norāžu izvietošanu Aizkraukles novadā” (turpmāk – 
noteikumi) nosaka kārtību, kādā Aizkraukles novada 
administratīvajā teritorijā izvietojamas ēku numura zīmes, māju 
un ielu nosaukumu norādes. Noteikumu mērķis ir nodrošināt 
adresācijas objekta atrašanās vietas ātru noteikšanu un veidot 
vizuālu tēlu Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā, ņemot 
vērā Aizkraukles novada  teritoriālo iedalījumu. 
1.2. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu 
viena no pašvaldības autonomām funkcijām ir gādāt par 
pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro 
tīrību, kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl 
tas saistīts ar drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides 
ainavas saglabāšanu. 
Savukārt Pašvaldību likuma 44.panta otrā daļa noteic, ka dome var 
izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai 
Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 
1.3. Lai veicinātu Aizkraukles novada administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu, kas savukārt ietver gan estētiska un vienota 
vizuālā tēla izveidi pašvaldības apvienību pārvalžu pārziņā esošo 
teritoriālo vienību ietvaros, gan nepieciešamības gadījumā 
adresācijas objekta atrašanās vietas ātru noteikšanu, nepieciešams 
izdot saistošos noteikumus, kuros ietverti nosacījumi ēkas 
numerācijas un ēku un nekustamo īpašumu nosaukumu plākšņu 
izgatavošanai un izvietošanai. 
Līdz 2022.gada 31.decembrim (saskaņā ar Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 17.punktu) pašvaldībā bija 
spēkā četru bijušo novadu – Aizkraukles, Kokneses, Pļaviņu un 
Jaunjelgavas – saistošie noteikumi. Līdz ar to, izstrādājot šajos 
noteikumos ietvertos noteikumus, tika ņemtas vērā prasības, kas 
jau bija iekļautas noteikumos, kas bija spēkā līdz 2022.gada 
31.decembrim, lai neuzliktu papildus slogu noteikumu izpildē.  
Skrīveriem un Neretai šādu saistošo noteikumu nebija, tāpēc šīm 
vietām, ar saistošajiem noteikumiem, tiek noteikts pārejas periods 
2 (divi) gadi.   



2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu 

2.1. Noteikumu īstenošanas ietekmes prognoze uz pašvaldības 
budžetu nav plānota, jo nav nepieciešami resursi sakarā ar jaunu 
institūciju vai darba vietu veidošanu, esošo institūciju 
kompetences paplašināšanai, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 
izpildi.  
2.2. Noteikumu izpilde tiks nodrošināta budžeta ietvaros. 

3. Sociālā ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci 

3.1. Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, 
kuru īpašumā, turējumā vai valdījumā atrodas adresācijas objekts, 
kas atrodas Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā. 
3.2. Sociālā ietekme ir labvēlīga, jo noteikumi veidos vienotu tēlu, 
sakoptu, pievilcīgu teritoriju un ainavu, tā vairos cilvēku labsajūtu. 
3.3. Ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā un ietekme uz konkurenci – nav attiecināms. 

4. Ietekme uz 
administratīvajām procedūrām 
un to izmaksām 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties noteikumu 
piemērošanā ir Aizkraukles novada pašvaldība. 
4.2. Noteikumos, kas nodrošina pašvaldības autonomo funkciju 
izpildi, var paredzēt pašvaldības tiesības izdot tiesiskus 
pienākumus nosakošus administratīvos aktus, ciktāl tie 
nepieciešami saistošos noteikumos iecerēto normu īstenošanai, 
līdz ar to saistošo noteikumu izpildi kontrolēs Aizkraukles novada 
pašvaldības policijas amatpersonas un Aizkraukles novada 
būvvalde, kuras, konstatējot noteikumu prasību neievērošanu, 
varēs izdot administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu 
veikt noteiktas darbības saistošo noteikumu izpildes 
nodrošināšanai. 
4.3. Administratīvā akta nepildīšanas gadījumā paredzēts noteikt 
piespiedu naudu, atbilstoši Administratīvā procesa likumam.  

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem 

5.1. Noteikumi tiek izstrādāti, ņemot vērā pašvaldības autonomās 
funkcijas. 
5.2. Noteikumu īstenošanā nav nepieciešami papildus pašvaldības 
cilvēkresursi. 

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu 

Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija, 
reorganizācija, vai jaunu darba vietu izveide. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret ieguvumiem, 
ko sniedz mērķa sasniegšana 

7.1. Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 
sasniegšanai.  
7.2. Izdodot saistošos noteikumus, tiks izpildīts Pašvaldību likuma 
Pārejas noteikumu 6.punktā noteiktais pienākums. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām un institūcijām 

8.1. Saistošo noteikumu izstrādāšanas procesā tika veiktas 
konsultācijas ar pašvaldības speciālistiem un pašvaldības policiju. 
8.2. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46.panta trešo daļu saistošo 
noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts no 
2024.gada 27.augusta līdz 2024.gada 10.septembrim publicēts 
pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai. Par saistošo noteikumu projektu 
tika/netika saņemti viedokļi.  
 

 
Aizkraukles novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs L.Līdums 

http://www.aizkraukle.lv/

